
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

C I T T À    D I    M E S S I N A
_____________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 294     del 08/06/2023

OGGETTO: PROPOSTA MODIFICHE ED INTEGRAZIONI REGOLAMENTO 
COMUNALE PER LA DESTINAZIONE DI QUOTA PARTE DEI TRASFERIMENTI 
REGIONALI DI PARTE CORRENTE CON FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA

L'anno duemilaventitre, il giorno otto del mese di Giugno, alle ore 15:39 e seguenti, nella sala delle 
Adunanze del Comune, a seguito di convocazione,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento di:

Carica Presenza
1 BASILE FEDERICO Sindaco X
2 MONDELLO SALVATORE Assessore X
3 FINOCCHIARO MASSIMO Assessore X
4 CARUSO VINCENZO Assessore X
5 CAMINITI FRANCESCO Assessore X
6 CANNATA LETTERIA Assessore X
7 CALAFIORE ALESSANDRA Assessore X
8 CICALA ROBERTO Assessore X
9 MINUTOLI MASSIMILIANO Assessore X

Partecipa per la sola verbalizzazione ai sensi dell’art 189 dell’O.R.EE.LL. Il Segretario Generale Dott.ssa 
Rossana Carrubba .



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 341 DEL 01/06/2023
Assessore Proponente: MINUTOLI MASSIMILIANO

L'ASSESSORE ALL’ARREDO URBANO E SPAZI PUBBLICI
PREMESSO CHE,

• Ai sensi dell'art. 6 comma 1 della L. R. 28.01.2014, n. 5, come modificato dall'art. 6, comma 
2, della L. R. 07.05.2015 n. 9, ai Comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2% dei 
trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata, ovvero 
utilizzando  strumenti  che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse 
comune, pena la restituzione nell'esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate 
secondo tali modalità;

• La democrazia partecipata costituisce uno strumento di democrazia diretta che permette 
ai cittadini di partecipare direttamente alla vita politica, attraverso il coinvolgimento 
nella scelta degli obiettivi e delle modalità di spesa delle risorse pubbliche;

• Occorre approvare uno strumento che definisca la modalità con la quale i cittadini 
possono sottoporre all'attenzione dell'amministrazione comunale proposte e progetti da 
realizzare attraverso l'utilizzo della somma pari ad almeno il 2% dei trasferimenti 
regionali di parte corrente;

• La partecipazione dei cittadini contribuisce al miglioramento della qualità degli interventi  
da eseguire, in modo che gli stessi possano corrispondere meglio alle esigenze della 
collettività;

VISTA  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 29. 05.2019 con la quale è stato approvato il vigente  
regolamento  comunale del bilancio partecipativo;

CONSIDERATO che questa Amministrazione intende proporre al Consiglio Comunale di apportare alcune 
modifiche al suddetto Regolamento per garantire un maggiore coinvolgimento delle Municipalità e maggiore 
possibilità di scelta da parte dei cittadini della proposta progettuale da realizzarsi con i fondi destinati alla 
democrazia partecipata;

VISTO il"Regolamento Comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di 
parte corrente con forme di democrazia partecipata", approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 88 del 29.05.2019;

CONSIDERATO CHE attraverso la democrazia partecipata si potranno realizzare positive e 
fattive forme di dialogo tra istituzioni e cittadini, al fine di promuovere l'effettivo 
coinvolgimento della popolazione nelle scelte finanziarie dell'Ente;

VISTI
• Il vigente Statuto Comunale;

• Il D. Lgs. N. 267/2000;
• L.  R.  n.48 dell'll.12.1991.

PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Le seguenti proposte di  modifica al "Regolamento Comunale per la destinazione di quota parte 
dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata", approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 29.05.2019:

1. all'art. 2 c1 al posto di diciottesimo indicare "sedicesimo"
2. all'art. 3 aggiungere "Sesta fase - Votazione dei progetti"
3. all'art. 6, dopo interazione partecipativa, aggiungere "Per lo svolgimento della suddetta 

attività è facoltà dei consigli circoscrizionali, limitatamente al territorio di competenza, 
avviare dei tavoli di approfondimento con la cittadinanza al fine di esprimere idee 
progettuali condivise da presentare entro i termini stabiliti nell'avviso di 
informazione."dopo  apposita scheda di partecipazione, aggiungere "redatta come da fac 
simile allegato al regolamento, del quale ne fa parte integrante"dopo indicato nell’avviso 
stesso aggiungere "Le proposte devono contenere le finalità di interesse generale che si 
intendono perseguire e riguardare esclusivamente le aree tematiche riportate all'art. 9 del 
presente regolamento. I soggetti interessati al processo di partecipazione possono 
presentare una sola scheda di partecipazione  e, per ogni area tematica indicata nella 
suddetta scheda, potrà indicare una sola proposta. La scheda di partecipazione può essere 
ritirata presso gli uffici comunali o scaricata direttamente dal sito istituzionale del 
Comune.

4. Dopo l'art. 10 e prima delle norme finali, aggiungere il seguente articolo:  "Votazione"
 "La votazione delle proposte indicate nel Documento della partecipazione può avvenire 
attraverso il format on-line con accesso tracciabile da SPID e/o CIE, oppure tramite election day 
da tenersi presso le sedi delle sei Municipalità nelle date stabilite dagli stessi Consigli 
Circoscrizionali, e sempre nel rispetto delle scadenze previste nell’avviso."
 
DARE ATTO che  la presente proposta necessita del parere di Regolarità contabile in quanto  
comporta riflessi sulla situazione economico- finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

PUBBLICARE il presente Provvedimento all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale del 
Comune.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta n. 341 del 01/06/2023;
ritenuto dover provvedere in merito;
visto il parere favorevole espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la regolarità 
tecnica;
visto il parere espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la regolarità contabile;
visto il vigente O.R.EE.LL.;
a voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta.
Con separata votazione espressa ad unanimità di voti

LA GIUNTA MUNICIPALE

dichiara la superiore deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della l.r. 44/1991 e smi

Letto, confermato e sottoscritto.  

IL SINDACO
Federico Basile

L’ASSESSORE ANZIANO
Vincenzo Caruso / ArubaPEC S.p.A.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Rossana Carrubba


